Ciò, del resto, non è affatto in contrasto col pensiero o con l'uso di Origene; anzi, ciò che porta il maestro alessandrino ad introdurre l'ipotesi della preesistenza delle anime è proprio il concetto di predestinazione nel ventre materno e perciò Origene ama sottolineare tale concetto<sup>14</sup>. Si veda, ad es., *comm. in Io.* II 31 GCS IV, p. 89, 2-16, dove la citazione di *Rom.* 9,11-14 è accompagnata dall'ipotesi della preesistenza (οὐ κατατρυχόντων οὖν ἡμῶν ἐπὶ τὰ πρὸ τοῦ βίου τούτου ἔργα p. 89, 13-14): i riferimenti all'episodio biblico trovano qui largo spazio e non solo mediante la citazione di *Rom.* 9,11-14 (vedi r. 4-5, dove è citato *Os.* 12,4). Anche in II 9,7 r. 236-243, l'idea della preesistenza (*si... deo* r. 241-242) è preceduta dal riferimento tanto a *Rom.* 9,11-13 quanto a *Gen.* 25,22 ss.

Qui, in III 1,22, Origene evidentemente non ha ritenuto opportuno soffermarsi né sulle 'cause precedenti' (vedi n. 2) né sull'episodio di Giacobbe ed Esaù: delle une e dell'altro egli ha già trattato precedentemente in modo particolareggiato; qui richiama solo i concetti fondamentali.

Veniamo ora alla traduzione di Gerolamo.

A proposito di essa, giustamente il Crouzel dice (n. 119-119a) che «Jerôme n'est pas plus littéral que Rufin», ingiustamente che «est même moins exact».

La traduzione di Gerolamo, pur con notevoli libertà e sviluppi, conserva in maniera perfettamente fedele il pensiero di Origene nel suo articolarsi: conserva in sostanza il rapporto di anteriorità tra cause della vita precedente e ensomatosi.

<sup>14</sup> Si ricordi che anche gli altri due passi scritturali, in riferimento ai quali Origene introduce l'idea della preesistenza (*Ier.* 1,5 e *Luc.* 1,41) parlano di predestinazione già nel ventre materno, fatto che è sottolineato da Origene nel *princ.* Cf. I 7,4 r. 119-130: *Nam quantum ad homines expectat quomodo cum corpore simul ficta anima videbitur eius, qui in ventre fratrem suum subplantavit, id est Iacob? Aut quomodo simul cum corpore ficta est anima vel plasmata eius, qui adhuc in ventre matris sua e positus, repletus est spiritu sancto? Iohannem dico tripudiantem in matris utero, et magna se exultatione iactantem pro eo quod salutationis vox Mariae ad aures Elisabeth suae matris advenerat. Quomodo simul cum corpore ficta est et plasmata etiam illius anima, qui antequam in utero formaretur, notus esse dicitur deo, et antequam de vulva procedere, sanctificatus ab eo est?* Cf. anche III 3,5 r. 185-192: *Cuius rei causa suspicor esse quasdam antiquiores etiam hac nativitate corporea, sicut designat Iohannes in matris ventre tripudians et exultans, cum vox salutationis Mariae ad aures Elisabeth matris eius adlata est, et ut declarat Hieremias propheta, qui antequam plasmaretur in utero matris cognitus erat deo, et antequam de vulva procederet sanctificatus ab eo est et puer adhuc prophetiae gratiam cepit.*